歯科技工士養成施設に関するアンケート

歯科技工士の養成・確保に関する検討会

平成31年3月4日

全国歯科技工士教育協議会

尾﨑順男

1

第6回歯科技工士の養成・確保に関する検討会
資料４

平成31年3月4日

全技協 第 30－31号

平成 30年 10月 10日

会員校 各位

全国歯科技工士教育協議会

                        会 長   尾 﨑 順 男

歯科技工養成施設に関するアンケート（ご依頼）

謹啓 秋冷の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本協議会の運営にご理解ご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、現在、厚生労働省において「歯科技工士の養成・確保に関する検討会」（赤

川安正座長）が開催されております。本検討会は、今後、超高齢社会を迎え、患者

に対して義歯等の歯科補てつ物が適切に提供される体制を構築するために、歯科技

工士を取り巻く状況を踏まえつつ、歯科技工士の養成・確保に関して具体的に検討

を行うために設置されたものです。本検討会の中で、留学生の状況、歯科の現場の

見学（歯科診療の見学、歯科技工の見学）等について意見がだされ、各施設の実態

を調査することとなりました。ご多忙中とは存じますが、何卒、ご理解ご協力の程

よろしくお願い申し上げます。

アンケート用紙にご記入の上、返信用封筒にて 10月 31日（水）までにご返信い

ただきますようお願い致します。

末筆ながら貴校の益々のご発展を祈念申し上げます。

謹白
2

アンケート配付数 51校

回収数 51校

回収率 100％

3

1．①留学生についておたずねします

4

貴校において過去に留学生が入学したことは
ありましたか。

37%

63% ある ない

5

②平成29年度までに累計何名が卒業しま
したか。
• 1名(3校）

• 2名(5校)

• 4名(3校)

• 5名(1校)

• 7名(1校)

• 10名(2校)

• 37名(1校)

• 44名(1校) 合計 138名(17校)

6

③平成30年度に何名の留学生が入学しま
したか。

• 1名(1校)

• 2名(2校)

• 3名(1校)

• 11名(1校)

• 12名(1校)

•合計 31名(6校)

7

④出身国を教えてください。

•台湾(16校)

•中国(13校)

•韓国(7校)

•タイ、マレーシア、オーストラリア、ラオス、モンゴ
ル、インド、ネパール、ブラジル、インドネシア、ス
リランカ(すべて1校ずつ)

8

⑤卒業生の進路を把握していれば教えて
ください。
• 帰国して技工に従事している

• 専攻科（昭和大学）、研修科などへ進学、通訳として大手歯科技工所へ就職

• 母国で歯科業務に携わっている

• 歯科技工所（営業通訳）

• 研修科、専攻科など進学

• 樹人醫護管理専科學校 講師

• 台湾で開業

• 日本国内で歯科医院勤務，日本国内で技工所勤務

• 海外で歯科医院経営，海外で歯科医院勤務

• 中国で技工所のオーナーとなっている

• 歯科材料等企業に就職

• 海外で就職

• 逝去1名、不明4名
9

２.授業における歯科の現場の見学につ
いておたずねします。

10

貴校において歯科医療機関や歯科技工所での
見学等をカリキュラムの一環として実施して
いますか。

59%

39%

2%

はい

いいえ

未回答

11

３.授業における歯科医療機関での歯科
診療の見学についておたずねします。

12

貴校において歯科医療機関での歯科診療の見
学(歯科技工の見学を除く)をカリキュラムの
一環として実施していますか。

45%

49%

6%

はい

いいえ

未回答

13

「はい」とお答えいただいた方におたず
ねします。

14

１）カリキュラム上の時間数を教えてく
ださい。

2時間、4時間、8時間、10時間、12時間、24時間、30時間、32時
間、

40時間、50時間、56時間、75時間、88時間、390時間、

360時間中3時間程度（回数・時間は学生によって異なる）、

8コマ16時間

15

２）実習先との関係性について下記のう
ち該当の有無を教えてください。

3

6

8

8

15

14

13

10

5

3

2

5

④ 歯科診療所

③ 大学付属病院

② 設置主体の歯科医師会の会員の歯科診療所

① 設置主体の大学付属病院

ある ない 未回答
16

⑤ その他（自由記載）

・車椅子体験会＋講習会

・総合病院の歯科（2020年度～の予定）

リハビリテーション病院（2019年度～の予定）

訪問歯科診療（総合病院，2020年度～の予定）

・2年次の前期に実施しています。カリキュラム上は「その他」

という扱いをしています。

・老健施設での定期検診に立ち合う半日見学。以前は施設③にも

お願いしていたが事前の抗体検査が条件で学生負担増となっ

てきたので近年は休止
17

「いいえ」とお答えいただいた方におた
ずねします。

18

１） 実施する予定はありますか。

44%
56%

0%

ある

ない

未回答

19

２） 実施する予定がない場合、その理由を
お聞かせください。（自由記載）
• 毎年、見学を了承を頂ける歯科医療機関がないため

• 受け入れ先など検討したことが無い。今後は機会が有れば検討したい。

• 科目としてはないが、大学附属病院への見学を課外授業として実施している。

• 全体として、見学するよりも、個々の希望や興味に沿って、見学先の選定や日程
調整を行うことで、より本人の真剣度やモチベーションを高められると考えるた
め。

• 現在、歯科診療の見学は、希望者が個別に行っているので、カリキュラムの一環
として実施する予定はありません。

• 行事として実施している。または、講師の裁量により実施している科目もある。

• 来年3月末閉校。

• 授業としては行なっていないが夏期に就職活動として行なっている。

• カリキュラムとしては実施していないが、任意での歯科医院見学において歯科診
療見学の機会を設けている。

• 授業以外で施設見学を実施しているから。

• 本校は夜間校のため、時間が合わない。
20

４.授業における歯科技工所等での歯科
技工の見学についておたずねします。

21

貴校において歯科技工の現場の見学(歯科技工所や
医療機関の院内技工室での技工の見学)等をカリ
キュラムの一環として実施していますか。

47%
51%

2%

はい

いいえ

未回答

22

「はい」とお答えいただいた方におたず
ねします。

23

１）カリキュラム上の時間数を教えてく
ださい。

2時間、3時間、4時間、5時間、7時間、8時間、10時間、12時間、

16時間、28時間、30時間、32時間、48時間、72時間、180時間、

225時間、4コマ8時間

24

２）実習先との関係性について下記のうち該当の
有無を教えてください。

15

4

4

3

5

6

6

10

10

12

12

9

3

10

10

9

7

9

⑥ 歯科技工所（歯科技工士数5名以上）

⑤ 歯科技工所（歯科技工士数1～4名）

④ 歯科診療所の院内技工室

③ 大学附属病院の院内技工室

② 設置主体の歯科医師会の会員の歯科診療所の院内技工室

① 設置主体の大学附属病院の院内技工室

ある ない 未回答
25

⑦ その他（自由記載）

• （公社）茨城県歯科医師会 口腔センター水戸

• 企業説明会等含む

• 学校付属 CAD/CAMセンター（研修施設）

• 2年次の前期に実施しています。カリキュラム上は「その他」
という扱いをしています。また、歯科診療所の見学も兼ねてい
ます。

26

「いいえ」とお答えいただいた方におた
ずねします。

27

１）実施する予定はありますか。

50%50%

0%

ある
ない
未回答

28

２） 実施する予定がない場合、その理由をお聞かせ
ください。（自由記載）
• 科目としてはないが、各学年個々で一箇所づつ見学の実施をしている。

• カリキュラム以外で実施しているため

• 学年全体での見学は研修旅行（第二学年時）に集約して行っている。

• それ以外には、学生個々の希望に応じてそれぞれに見学の機会を設ける方がより効果的と考えるため。

• カリキュラムの一環として実施はしていませんが、カリキュラム以外の授業で学生全員を対象に施設見学とし
て実施をしております。

• 行事として、実施している。

• 来年3月末閉校。

• カリキュラムの一還としては行なっていないが夏期に見学を行なっている。

• カリキュラムとしては実施していないが、任意での歯科医院・歯科技工所にて技工見学を行っている。

• 授業以外で施設見学を実施しているから。

• 時間の余裕がない。

• カリキュラムをこなすことで一杯であるため。

• 診療の流れ、スタッフの関わり、患者の口腔内観察を目的に、技工士常駐の医院を対象に学生受け容れをお願
いしているが、ラボでは主旨が少し異なり重ねて実施する余裕も2年課程にはないことと、仮に実施すると見学
だけでなく、どうしても実技主体となるきらいがあり、ノンライセンスの学生への技工作業が問題となりかね
ないので、専攻科生のみを対象としている。

29

５.授業以外で歯科の現場の見学につい
ておたずねします。

30

貴校において歯科医療機関や歯科技工所での見学
等をカリキュラム以外で実施していますか。

80%

20%
0%

はい

いいえ

未回答

31

「はい」とお答えいただいた方におたず
ねします。

32

１）時期はいつですか。該当の有無を教えてくだ
さい。

11

5

34

5

8

16

19

4

19

17

14

17

3

17

16

⑤ 土日

④ 2年次の春休み

③ 2年次の夏休み

② 1年次の春休み

① 1年次の夏休み

ある ない 未回答

33

⑥ その他
• 就職活動に向けて夏休みの課題として歯科技工所、歯科医院の見学をさせている。

• 1年次の年度末。

• 1、2年合同で隔年。5～6月

• 放課後等も含め、学生たちの希望に応じて見学先の選定を行い、日程調査をしている。

• 毎年2回実施（6月、11月の平日）

• 授業の一環として、学生全員参加で実施している。

• 平日、授業外で。

• 1年：10月、3年：11月～12月、4年：10月～12月

• 冬休み中（1年）

• 希望者のみ。

• 平日（7月に2年生）

• 就職活動の一環を兼ねてラボへの訪問を希望者は実施。
34

２）施設との関係性について該当の有無を教えてくださ
い。

22

7

25

37

13

20

10

1

6

14

6

3

④ 歯科技工士会の会員の歯科技工所

③ 設置主体の大学付属病院等

② 求職先(職場体験･職場見学･インターン等)の

歯科診療所

① 求職先(職場体験･職場見学･インターン等)の

歯科技工所

ある ない 未回答

35

⑤ その他

•地域の歯科大学附属病院。近隣の大学附属病院の協力
をいただいて、歯科医師会の協力をいただいて。会員
の診療所。県歯科医師会会員の歯科診療所。

36

「いいえ」とお答えいただいた方におた
ずねします。

37

１） 実施する予定はありますか。

50%50%

0%

ある

ない

未回答

38

２）実施する予定がない場合、その理由をお聞かせくだ
さい。

• カリキュラムの一環として行っているため。

• 授業として現場での見学時間をとっていますので、それ以上の
見学については、個々に任せています。

• 大学附属病院の見学だけで，時間としては十分と考えているた
め。

• 現在のところ、考えていない。

39

ご清聴いただきありがとうございました。

40